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ДОНИШГОХИ миллии тодикистон

Диссертатсияи "Инъикоси сиёсати давлатии давонон дар 
барномахои телевизиони тодик (дар мисоли барномахои телевизиони 
«Тодикистон» ва «Сафина»)" дар кафедраи телевизион ва 
радиошунавонии факултаи журналистикаи Донишгохи миллии 
Тодикистон ба андом расидааст.

Саидзода Шодонаи Иброхим соли 2015 факултаи журналистикаи 
Донишгохи миллии Тодикистонро бо ихтисоси журналист (диплом 
ДТО № 0181451) хатм кардааст.

Аз соли 2016 то соли 2020 Саидзода Шодонаи Иброхим дар 
кафедраи телевизион ва радиошунавонй ба хайси аспиранта шуъбаи 
рузона ба кори пажухишй машгул буд.

Маълумотномаи №119 оид ба супоридани имтихонхои номзадй аз 
фанни “Таърих ва фалсафаи илм” 30-уми июни соли 2016, “Забони 
хоридй” (англисй) 24-уми сентябри соли 2016, “Ихтисос” 4-уми феврали 
соли 2022 дар Донишгохи миллии Тодикистон аз 20 октябри соли 2022 
дода шудааст.

Рохбари илмй: Хдмидиён Илхомдон Иномзода - номзади илми 
филология, дотсенти кафедраи телевизион ва радиошунавонии 
факултаи журналистикаи Донишгохи миллии Тодикистон.

Мавзуи диссертатсия дар даласаи кафедраи телевизион ва 
радиошунавонии факултети журналистикаи ДМТ аз 22-юми феврали 
соли 2016, суратмадлиси 6 ва даласаи Шурои олимони факултети 
журналистикаи ДМТ 27 феврали соли 2016, суратмадлиси разами 6 
тасдик шудааст.

Мавзуи кори диссертатсионй дар Маркази миллии патенту 
иттилооти Вазорати рушди иктисод ва савдои Чумхурии Тодикистон аз 
24-уми майи соли 2016 тахти раками 344/01.2 дар бораи гузаронидани 
дустудуи мавзуй ба навигарихои мавзуъхо аз руйи манбаъхои 
маълумоти “Корхои илмй-тадкикотй ва тадрибавию конструктории 



Чумхурии Тодикистон” ташхис гардида, монандй ва тимсоли мавзуи 
диссертатсионй ошкор нагардид. Маъумлотномаи дисоботии № 1424 
инро тасди^ менамояд.

Дар натидаи мудокима чунин хулоса карда шуд:
Бо бардарор гардидани субот, оромй ва амнияту осоиштагй 

тадридан поядои давлатдорй дар Чумхурии Тодикистон давй шуда, 
сиёсати давлатй дар самту сатддои гуногун шаклу мудтавои тоза пайдо 
кард. Аз думла, сиёсати давлатии давонон ба яке аз самтдои медварии 
сиёсати давлатй мубаддал шуда, зина ба зина такмил ёфт.

Омузиши инъикоси даёти давонон дар ВАО ва надши ондо дар 
татбиди сиёсати давлатй ба мавзуи мухимми илмй мубаддал гардид. 
Махсусан телевизион дар ин самт дар бистсолаи ахир ба сифати 
асоситарин расона хизмат кардааст, зеро бо таваддух ба аудитория 
имконоти телевизион бештар аз дигар анвои ВАО мебошад. Аз хамин 
зовия, дар сатхи илмй баррасй кардани ин мавзуъ ахаммияти хосаи 
идтимоию сиёсй дорад.

Дойр ба ахаммияти ВАО дар татбиди сиёсати давлатии давонон 
ва тарбияву парвариши наели давон ба ин восита пажушидои алодидаи 
илмй мавдуд набуда, ба таври умумй баъзе ишорадоба мушодида 
мерасад. Ин мавзуъ дар доираи кордой пажудишии комилу фарогир 
баррасиву тадлил нашудааст. Водеияти фазой иттилоотй ва падидаву 
дараёндо дар домеа нишон медидад, ки омузиши илмии масъалаи 
марбут ба наели давон тадридан адаммияти бештар мегирад, зеро дар 
натидаи омузиш бояд равишдои тозаи бозтоби кору фаъолияти давонон 
кашф ва мушкилоти бавудудомада ошкор гардад.

Мадсади таддидро муайян намудани махсусиятдои бозтоби 
фаъолият ва зиндагии идтимоии давонон дар барномахои телевизион, 
надши ВАО бахусус телевизион дар амалй намудани сиёсати давлатии 
давонон, донунмандидои сиёсй, дунарй ва эдодй дар барномахои 
телевизионй ва мушкилоту таъсири расонадо дар тарбияи давонон 
ташкил медидад.

Объекта таддид - барномахои давонй дар шабакахои 
телевизионии “Тодикистон” ва “Сафина” буда, бештар аз 60 барнома 
барои таддид интихоб шудааст. Ин барномадо аз руйи вижагии жанрй 
тадлилй ва публитсистй-бадей буда, аз руйи хислат сиёсй, идтимой, 
фардангй ва фарогатй мебошанд.

Предмети таддид муайян намудани махсусиятдои мавзуй, жанрй, 
унсурдои долибсоз дар барномахои телевизионии давонон ва надши 
ондо дар тарбияи ин дишри домеа мадсуб меёбад.
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Бори аввал татбихи сиёсати давлатии давонон дар хамбастагй бо 
таъиноти журналиста илман тахкик шуда, бо нишон додани ухдадорй 
ва ташаббусхои дониби давлат ахаммияти ВАО дар ин дода бозгу 
шудааст. Нахши ВАО, ба хусус шабакахои телевизионии “Тодикистон” 
ва “Сафина” дар татбихи сиёсати давлатии давонон мушаххасан 
баррасй шуда, вижагихои барномасозй бо бурду бохташ нишон дода 
шудааст.

Дар кори диссертатсионй таълифоти назарй ва амалии 
донишмандони маъруфи соха, олимони ватанй А.Саъдуллоев, А. 
Нуралиев, И. К. Усмонов, А. X. Азимов, М. Б. Муродй, М.С.Имомзода, 
М. Абдуллозода, М. А. Мухимов, Ц. М. Саъдуллоев, Ш. Б. Муллоев, Н. 
Н. Салехов, В. Набиев, М. Дураева, К. Мухторй, А. X,. Кутбиддинов, Н. 
Бозорзода, К^. Миралиён, С. Н. Гулов, И. И. Хдмидиён, Ф. А. Хддибоев, 
Н. Буриев, Б. А. Абдурахимов, К. Комилов, Д. Махкамова ва дигарон 
дар сохаи назария ва амалияи журналистика мавриди истифода харор 
гирифтанд.

Мухтавои диссертатсия метавонад корхои илмию таххихотии 
марбут ба давонон ва журналистикаи телевизионро вусъат бахшад. 
Муаллифи диссертатсия бо тахлили барномахои телевизионй 
майлонхои нави муносибатхои иттилоотиро зимни баррасии мавзуъхои 
ба давонон дахлдошта ёдовар шудааст.

Кор дар сатхи хуби илмй навишта шуда, диссертант манбаву 
сарчашмахоро, ки ба мавзуи мавриди таххих алохамандй доранд, 
омухта, назарй донишмандон ва мухаххихони сохаро тахлил намуда, 
дар натидаи таххих ба хулосахои асоснок расидааст. Аз тахдилу 
баррасй, мазмуну мухтаво ва масъалагузорихои диссертатсия маълум 
мешавад, ки диссертант ба хадафи таххих ноил шудааст.

Натидахои таххих барои тахияи барномахои давлатй дар самти 
сиёсати давлатии давонон, намоишхои гуногуни телевизионй, татбихи 
хадафхои иттилоотонй, курсу семинархо, тахияи китобхои дарсй ва 
чандин масъалахои дигари вобаста ба давонон муосидат менамояд.

Пажухиш дар ин заминай ин мавзуъ нишон нишон дод, ки 
масъалаи давонон хануз ба баррасихои бештар ниёз дорад. Аз нигохи 
рохандозии сиёсати давлатй дар ин самт кадамхои диддй гузошта шуда, 
чорчубаи тасмимхои амалиро барномарезй ва танзим мекунанд.

Аз контексти сиёсати давлатии давонон бармеояд, ки мавкеи 
давлат ба хаёти давонон ва неруи дисмониву аклонии онхо дар асоси 
принсипхои волои башарй ва шахрвандй муайян карда шудааст. 
Татбихи барномахои давлатй, ки дар заминай сиёсати давонон хабул
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шудаанд, бозгу мекунанд, ки сиёсати давлатии дар ин соха муваффак, 
аст.

Хдрчанд вобаста ба вазъи ихтисодию идтимоии кишвар ва 
некуахдолии мардум шароит барои пурра бароварда сохтани ормонхои 
муосири давонон мухайё нашудааст, мушкилоти наели давон дар 
бозори мехнат, бехбуд бахшидани вазъи идтимоии онхо, давобгу 
сохтани низоми таълиму тарбия дар макотиби миёна ва олй ва амсоли 
ин аз цабили мавзуъхое хастанд, ки олимони сохахои гуногун ва аз 
зовияхои гуногун илман омузанд.

ВАО низ як омили калидй дар ин замина буда метавонанд, ки ба 
сифати абзори мутаассир дар муносибатхои идтимоии давонон ва 
таваддухи давлат ба масоили марбута хидмат намоянд.

Диссертант нуктахои мухим ва натидахои таххихро дар шакли 
маъруза дар конференсияхои байналмилалй, думхуриявии илмй- 
назариявй ва илмй-амалй ироа намудааст.

Мазмуни асосии диссертатсияи Саидзода Шодонаи Иброхим дар 
7 махолаи илмй, аз думла 4 махола дар мадаллахои илмии 
тахризшавандаи КОА-и назди Президенти Чумхурии Тодикистон ба 
табърасида, инъикос гардидааст:

1. Маколахое, ки дар мадаллахои такризшаванда ба табъ расидаанд:
1. Саидзода Ш. И. Тахдили илмй-назариявй ва методологии сиёсати 

давлатии давонон дар Тодикистон ва инъикоси он дар барномахои ТВ 
«Сафина» [Матн] / Ш. И. Саидзода // Паёми Донишгохи миллии 
Тодикистон (мадаллаи илмй). Бахши илмхои филологй. - Душанбе, 
2017.-№ 4/5.-С.306-311.

2. Саидзода Ш. И. Баррасии вазъи ихтисодию идтимоии давонон дар 
барномахои телевизиони «Тодикистон» [Матн] / Ш. И. Саидзода // 
Паёми Донишгохи миллии Тодикистон (мадаллаи илмй). Бахши 
илмхои филологй. - Душанбе, 2018. - № 5. - С. 283-286.

3. Саидзода Ш. И. Рангорангии жанрии барномахои телевизионй дар 
мавзуи сиёсати давлатии давонон [Матн] / Ш. И. Саидзода // Паёми 
Донишгохи миллии Тодикистон (мадаллаи илмй). Бахши илмхои 
филологй. - Душанбе, 2020. - № 7. - С.282-286.

4. Саидзода Ш. И. ЧДйгохи барномахои телевизиони “Сафина”дар 
тахлили вазъи сиёсати давлатии давонон да Тодикистон [Матн] / Ш. 
И. Саидзода // Паёми Донишгохи миллии Тодикистон (мадаллаи 
илмй). Бахши илмхои филологй. - Душанбе, 2020. - № 4. - С.299-302.
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2. Мадалла ва сарчашмахои дигар:
5. Саидзода Ш. И. Масоили идтимоии давонон дар барномахои 

телевизиони “Сафина” [Матн] / Ш. И. Саидзода // Журналистикаи 
байналхалхй-VIII. Мадмуаи махолахо. - Душанбе, 2017. - С. 125-131.

6. Саидзода Ш. И. Баррасии масъалахои идтимоии давонон дар 
барномахои телевизион [Матн] / Ш. И. Саидзода // Дар моварои 
сухан. Мадмуаи макрлахои илмй. - Душанбе, 2018. - С. 170-176.

7. Саидзода Ш. И. Вазъи идтимой-ихтисодии давонон дар барномахои 
телевизиони «Тодикистон» ва «Сафина» [Матн] / Ш. И. Саизода // 
Тахсилоти журналиста дар Тодикистон: вазъият, мушкилот ва 
пешомад. - Душанбе, 2022. - С. 294-300.

Хулосаи мазкур дар даласаи кафедраи телевизион ва 
радиошунавонии факултети журналистикаи Донишгохи миллии 
Тодикистон хабул гардида, кори диссертатсионй ба зинаи дугами 
мухокима тавсия гардид.

Дар даласа 7 нафар иштирок доштанд. Натидаи овоздихй: 
«тарафдор» -7 нафар, «зид» - нест, «бетараф» - нест.

Кдрори №5, аз 29-уми октябри соли 2022.

РАИСИ ЦАЛАСА:
Мудири кафедраи телевизион ва 
радиошунавонии ДМТ, н.и.филол., дотсент Гулов С. Н.

Котиби илми, н.и.филол., дотсент Эшматов 3. А.

Тавциев Э.

Имзои С. Н. Гулов ва 3. А. Эшмато 
Сардори Раёсати кадрхо ва корхо 
махсуси Донишгохи миллии То ди

СУРОГА:
734025, Чумхурии Тодикистон, 
ш. Душанбе, хиёбони Рудакй, 17 
www.tnu.tj
тел: (+992 37) 221-77-11
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